[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 562/2021
Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2021 (29/06/2021), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Aprovação do Regimento Eleitoral CMS/NH – Gestão 2021-2023; 2. Prestação de Contas do RGMS – 1°  Quadrimestre de 2021. A Presidenta Diones saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se as ausências dos Conselheiros: Abenor Silva, Valdir Moser, Giovana da Silveira e Wilson Klein. A seguir passou-se a 1. Aprovação do Regimento Eleitoral CMS/NH – Gestão 2021-2023: a Presidenta passa a palavra a Comissão Eleitoral que procede a leitura do regulamento, e após, procedeu-se a apreciação dos destaques que foram feitos: no art. 11 da “Sessão II – Da Mesa Diretora”, o Cons. Jair indaga, que se hoje existe uma Mesa Diretora constituída, e essa Mesa é novamente eleita, então pelo entender do artigo, na próxima eleição, esta mesma Mesa não poderá ser reconduzida. Naasom diz que o artigo, mais adiante, é bem expresso ao dizer que é vedado ao Presidente o terceiro mandato consecutivo, ou seja, se mudar o Presidente, a Mesa pode ser a mesma, desde que haja a alternância nos cargos, assim não será considerada reeleição. Por fim, colocou-se em votação e aprovou-se o Regulamento Eleitoral (Resolução 543/2021). 2. Prestação de Contas do RGMS – 1°  Quadrimestre de 2021: A apresentação do Relatório de Gestão Municipal de Saúde – 1° quadrimestre de 2021 (Assistencial/Indicadores) foi feita pela Enf. Josiane Bressan, da SMS. A Sra. Elisângela por sua vez, apresentou a parte financeira da SMS, além dos recursos e despesas para o enfrentamento a COVID. O Sr. Felipe Paz, representante da FSNH, apresentou os indicadores e os dados financeiros dessa instituição. Cada Conselheiro recebeu um resumo do exposto nas apresentações, e após, abriu-se para o debate: primeira inscrita, a Cons. Vera Weber questiona, nos “Recursos recebidos para o enfrentamento do COVID”, o fato de a despesa ser maior que a receita. A Sra. Elisângela explica que estes recursos são os recebidos apenas neste quadrimestre, e que as despesas que aparecem foram as pagas. Destaca que a execução da despesa passa pelo empenho (ato que cria obrigação); depois a liquidação (verificação do direito/bem adquirido), para só então se efetuar o pagamento. Nas despesas de enfrentamento ao Coronavírus, no item “Instituições de Caráter Assistencial, Cultural e Educacional”, que tem o valor pago de R$ 49.952,00, o Cons. Jair pede que se detalhe o dado. O Secretário Naasom explica que essa é uma emenda parlamentar do Deputado Estadual Luís Augusto Lara, que destinou a mesma diretamente para a APAE, então o município recebe o recurso mas fica condicionado a repassar para a instituição vinculada. A entidade apresentou ao município um plano de trabalho de execução do recurso, e como é uma emenda para o enfrentamento ao COVID, as ações são relacionadas ao tema. Ainda no “Enfrentamento ao COVID”, no item “Serviços Especializados em Saúde – PJ”, a Cons. Vera Weber questiona se foram todos serviços novos contratados para o combate a pandemia, e destaca que da tabela, é o item com maior valor, de quase R$8.000.000,00. O Secretário Naasom explica que a FSNH, por exemplo, é um prestador de serviço da SMS que o faz através de um convênio de CNPJ, assim como todas as empresas que forneceram testes, máscaras, EPI's, e etc. Todos os contratos que se fazem com fornecedores e prestadores de serviços, como empresas de sanitização, são através de CNPJ. Também lembra que neste item entra o Centro de Triagem COVID, que era um serviço que não existia, e que para tanto foi feito um novo convênio com a FSNH para se manter o serviço 24 horas disponível. Também devido ao COVID foram necessários a ampliação de leitos UTI, e para isso foram locados equipamentos com verba exclusiva para enfrentamento da pandemia, por isso a FSNH acaba sendo a maior recebedora destes recursos COVID. Já na apresentação dos indicadores, nas consultas médicas na atenção básica, a Cons. Vera Weber questiona a diferença grande entre o número de consultas na UBS Primavera, que no 1° quadrimestre de 2020 foi de 933, e agora no 1° quadrimestre de 2021 foi de 3759. A Cons. Renata, da SMS, explica que houve o fechamento da Unidade Rincão, por determinado período, no início do ano, e os técnicos e enfermeiros da Unidade foram cedidos para o Centro Covid e os médicos trabalharam na Unidade Primavera, por isso o aumento de consultas médicas nesta Unidade. Na apresentação financeira da FSNH, o Cons. Jair questiona o porquê de ter se pago décimo terceiro salário em janeiro, fevereiro, março e abril.  O Sr. Felipe, da FSNH, explica que se deve ao fato de terem que ser pagos os valores proporcionais de décimo quando acontecem as rescisões. O Cons. Jair pergunta se não tem uma conta específica para rescisão, e Felipe explica que não, pois a rescisão está dividida em três empenhos:  vencimentos, décimo terceiro e férias proporcionais. A Cons. Jurema pergunta o valor atual da dívida da FSNH, e a Sra. Fatiane, representante da entidade, explica que a dívida é cíclica, pois embora esteja se pagando aos poucos, também sempre se está consumindo, e agora em tempos de pandemia alguns itens aumentaram de valor, mas o passivo gira em torno de R$ 10/11.000.000,00. Após mais debates e esclarecimentos leu-se os pareceres da Comissão do Relatório de Gestão e da Comissão de Orçamento e Finanças, e aprovou-se as contas do 1º Quadrimestre de 2021 (Resolução 544/2021). Nada mais havendo a ser tratado, às 20h30min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos vinte e nove dias do mês de junho de 2021.